
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3068 / 2024

OGGETTO:  Codice  Opera  18053  “Scuole  primarie:  manutenzioni  straordinarie  I° 
intervento - Anno 2020”.  Impegno di spesa di Euro 6.280,56 a favore dell'Ardea 
Ingegneria Srl    per svolgimento servizio di ingegneria. 

CUP: F99E19000810002      

CIG: B42CFA5163 (Ardea Ingegneria Srl ) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO  che  questa  amministrazione  comunale,  competente  in  materia  di 
manutenzione straordiaria degli  edifici ospitanti  le scuole primarie, ha proceduto 
con  il  Codice  Opera  18053  “Scuole  primarie:  manutenzioni  straordinarie  I° 
intervento - Anno 2020”;

RISCONTRATA la necessità di  acquisire per l'edificio che ospita la Scuola Primaria 
Nazario Sauro il servizio di ingegneria meglio descritto nel preventivo allegato al  
presente atto;     

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere alla designazione di un operatore 
economico esterno cui affidare detto servizio di ingegneria, stante l’impossibilità di 
avvalersi  delle  professionalità  interne,  in  quanto  ridotte  nel  numero  e  già 
particolarmente impegnate nella  fase progettuale  ed esecutiva delle  altre  opere 
pubbliche già inserite negli strumenti di programmazione dell’Ente;

VISTO  a tal fine  il  D.lgs.      31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al 
Governo in materia di contratti pubblici), e s.m.i.;

ATTESO che il valore stimato per il servizio in oggetto è inferiore ad Euro 5.000,00 e 
come per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, non possa 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    
luigi.fantini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



Pag. 2 / 6

rivestire un interesse transfrontaliero certo;

VISTO che gli appalti che non presentano un interesse transfrontaliero certo devono 
essere  affidati/aggiudicati  secondo  le  procedure  semplificate  di  cui  al  Libro  II 
(Dell'appalto), Parte I (Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee) del    D. 
Lgs. n. 36/2023, e s.m.i.;

VISTA la procedura semplificata di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023 (e s.m.i.) che prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
diretto  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  dell’attività  di  progettazione  di 
importo inferiore a Euro 140.000,00,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ATTESO che il  valore del  servizio in argomento è   inferiore al    suddetto limite di 
valore  di  Euro  140.000,00,  e  che  quindi,  ai  sensi  della  richiamata  normativa, 
l’operatore economico a cui affidare l’appaltato può venire individuato mediante la 
procedura  semplificata  di  affidamento  diretto  con  la  consultazione  di  un  unico 
operatore economico;

RITENUTO per ragioni di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, specie in 
relazione    alla  norma  sopra  citata  ed  all’eseguità  dell’importo  del  servizio  da 
affidare, di non aggraviare il procedimento di scelta richiedendo più preventivi, ma 
di interpellare un unico operatore economico garantendo nella scelta il principio di 
rotazione;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione 
appaltante     proceda all'affidamento diretto con un apposito atto in cui individua 
l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO  ATTO  che  è  stata  contattata  per  la  richiesta  di  un  preventivo  per  lo 
svolgimento  del  servizio  in  argomento  l'  Ardea  Ingegneria  Srl  (C.F.  e  p.  IVA  n. 
03960521205),  che presenta la necessaria idoneità professionale come si evince 
dalla relativa Visura CCIAA acquisita agli atti; 

VISTO l'allegato preventivo di data 06/11/2024 sottoscritto dall'ing. Enrico Zanello 
dell'Ardea Ingegneria Srl  e acquisito con Prot.  Gen. 2024/0246708, Prot. Corr. n. 
2024/11/2/8/104/1-2024/13289, prevedente la spesa complessiva di Euro 6.280,56, 
di cui Euro 4.950,00 di onorario, Euro 198,00 di contributi previdenziali al 4% ed 
Euro 1.132,56 di IVA al 22% inclusa; 

CONSIDERATO  che il  prezzo offerto è congruo      rispetto ai  valori  settoriali  ed il  
servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

CONSIDERATO  che  lo  stesso  preventivo  di  spesa  tiene  luogo  del  foglio  patti  e 
condizioni,  in  quanto  il  servizio  in  oggetto  consiste  in      prestazioni  che  non 
necessitano di particolari pattuizioni contrattuali; 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    
luigi.fantini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



Pag. 3 / 6

DATO ATTO che  l'affidamento alla      società  alla  Ardea Ingegneria  Srl  rispetta  i 
principi di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il principio di 
rotazione  stabilito    dall'art.  49,  comma  1  del      D.  Lgs.  36/2023  (e  s.m.i.)  pur 
essendo  consentito  derogare  all’applicazione  di  quest'ultimo  principio  stante 
l'importo dell'affidamento inferiore a Euro 5.000,00;

RILEVATO che  la  suddetta  spesa  di  Euro 6.280,56 trova  copertura  nella 
prenotazione  n.  48072/2021,  al  capitolo  n.  20180530 dell'esercizio  2024 
(prenotazione  finanziata  con  4TR),  in  cui  sono  parzialmente  accantonati  gli 
imprevisti; 

DATO  ATTO  che  la  società  Ardea  Ingegneria  Srl,  trattandosi  di  affidamento  di 
importo inferiore a 40.000,00 Euro, ha trasmesso al Comune ai sensi dell'art. 52, 
comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  e  s.m.i.,  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  
notorietà con cui ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale  
di cui al D. lgs. n. 36/2023, e s.m.i., e che il Comune    verificherà la dichiarazione, 
in  caso  che  questa  venga  sorteggiata  sulla  base  del  sorteggio  a  campione 
individuato con le modalità individuate nella Determina n. 896, datata 06/03/2024 
del direttore dell'intestato    dipartimento;

RITENUTO  per  quanto  sopra  esposto  di  approvare  il  suddetto  preventivo  e  di 
affidare direttamente l’appalto in oggetto alla Ardea Ingegneria Srl    al    prezzo    di  
Euro  6.280,56,  di  cui  Euro  4.950,00  di  onorario,  Euro  198,00  di  contributi 
previdenziali al 4% ed Euro 1.132,56 di VA al 22%;

DATO ATTO che    l'aggiornamento, per effetto della presente determinazione, del 
Quadro economico dell'opera    viene demandato ad altro atto;

ATTESO che,   per l’acquisto dei servizi  di cui trattasi dalla Ardea Ingegneria Srl,  
occorre:

- ridurre di Euro 6.280,56 la prenotazione n. 48072/2021, al capitolo n. 20180530 
dell'esercizio 2024, in cui sono parzialmente accantonati gli imprevisti;

-  impegnare a favore della stessa  Ardea Ingegneria Srl la spesa complessiva di 
Euro 6.280,56 al capitolo n. 20180530, con imputazione all’esercizio 2024;

RILEVATO:

-  che      il  perfezionamento  del  contratto  avverrà  tramite  scambio  di  lettere 
commerciali ex art.18 del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i.;

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, 
e s.m.i.,  non si  è ritenuto di  richiedere la garanzia definitiva per      l’esecuzione 
delle prestazioni in parola in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così 
esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, determinando 
esclusivamente un appesantimento del procedimento;

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione  consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023 con  la  quale  è  stato 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    
luigi.fantini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



Pag. 4 / 6

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il  
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

DATO ATTO:

-  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2024 - Euro 6.280,56; 

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2024 - Euro 6.280,56;

ATTESTATO che il sottoscritto Dirigente ing. Luigi Fantini non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 
6 bis l. 241/90, dello art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dello art. 42 D.lgs. 50/2016; 

ESPRESSO il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO:

-  l’art.  107 del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il  “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

DATO  ATTO  che  per  l’opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del 
Servizio ing. Luigi Fantini; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa,      alla società Ardea 
Ingegneria  Srl,  C.F.  e  p.  IVA n.  03960521205,  per  l'importo  complessivo di  Euro 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    

luigi.fantini@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



Pag. 5 / 6

6.280,56,    di cui Euro 4.950,00 di onorario, Euro 198,00 di contributi previdenziali 
al 4% ed Euro 1.132,56 di VA al 22%,    il servizio di ingegneria     per l'edificio che 
ospita la Scuola Primaria Nazario Sauro.

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, l'allegato preventivo, conservato 
agli atti e sottoscritto dall'ing. Enrico Zanello, della società Ardea Ingegneria Srl che 
tiene luogo del foglio patti  e condizioni      e      la spesa complessiva lorda di  Euro 
6.280,56,  che trova  copertura  nella  somma accantonata  per  gli  imprevisti  nella 
prenotazione n. 48072/2021, al capitolo n. 20180530 dell'esercizio 2024.

3. di demandare l'aggiornamento del Quadro economico dell'opera ad altro atto.

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2021004807
2

0 18053: scuole primerie: 
manut. straord. I int. anno 
2020 - imprevisti - fin. av. 
vinc. trasf. reg.

201805
30

6.280,56 -  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.280,56 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2018
0530

18053 - 
SCUOLE 
PRIMARIE: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARI
E - ANNO 2020

02681 U.2.02.0
1.09.003

50806 18053 N 6.280,56 Fin.    
4TR

6. di dare atto:

6.1.  che  con  la  Deliberazione  consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000);

6.2.  che  con  la  Deliberazione  consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023      è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

6.3.  che  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e il  Piano degli  Obiettivi  di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

6.4.  che  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026.

7. di dare atto:
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    

luigi.fantini@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



Pag. 6 / 6

7.1. che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

7.2.    che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2024 - Euro 6.280,56; 

7.3.    che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

nell'anno 2024 - Euro 6.280,56.

8. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà tramite scambio di lettere 
commerciali ex art.18 del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i..

9. di dare atto che  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, e s.m.i., l'affidatario è esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva  per      l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola  in  quanto  l'ammontare 
garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione  appaltante,  determinando  esclusivamente  un  appesantimento  del 
procedimento.

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, e s.m.i., e dell'art. 20 
del D.Lgs. 36/2023, e s.m.i..

11. di  dare atto che per l'affidamento in  oggetto il  CIG risulta essere il  
seguente: B42CFA5163 

12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti 
o indotti.

Allegati:

Preventivo ArdeaIngegneria Srl.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail:    
luigi.fantini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.socchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel:    040 675 4769 E-mail: 
alessandra.sansonetti@comune.triest
e.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3068 / 2024



 Atto n. 3068 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2024 11:28:56


